
 

 
 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

– PROGETTO EMM FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - CUP C53C22000870006 
 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE DEL CAPITOLATO TECNICO E ADDENDUM AL CONTRATTO 
DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71, DEL D. LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA SERIE DI PIATTAFORME DI CALCOLO AD ALTA PRESTAZIONE CON 
CARATTERISTICHE DIVERSE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 3.1 – NEXTGENERATIONEU PROGETTO EMM  CUP C53C22000870006 CIG B1296446C4  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) e ss. mm. ii; 

VISTO il Provvedimento n° 193/2024, prot. 501345 del 18/12/2024, del Direttore Generale con cui Dott. Beniamino Gioli è 
stato nominato Direttore dell’Istituto per la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
01/01/2025 per un periodo di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento prot. 55939 del 20/02/2024 con cui il Dott. Giorgio Matteucci è stato nominato Responsabile unico 
del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice  

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. 120766 del 10/04/2024 con 
cui è stato disposto l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 1.440.000,00 oltre 
IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della procedura de qua prot. 
371422 del 9/10/2024 con cui è stata disposta l’aggiudicazione dell’affidamento della fornitura di una serie di piattaforme 
di calcolo ad alta prestazione con caratteristiche diverse, in favore dell’operatore economico E4 Computer Engineering 
S.p.A. con sede legale in Via Martiri della Libertà n° 66, CAP 42019 Scandiano (RE) P.IVA 02005300351 con un prezzo 
complessivo offerto pari a € 1.316.448,00, € 0,00 (zero/00) oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto 
dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

VISTO il contratto sottoscritto con l’ operatore economico E4 Computer Engineering S.p.A. prot. 460161 del 26/11/24; 

VISTO il Provvedimento prot. 0019526 del 23/01/25 del 20/02/2024 di revoca della nomina di DEC attuata con decisione 
di contrattare e approvazione atti di gara – prot. 120766 del 10/04/2024 e nomina del nuovo DEC ai sensi dell’art. 114 e 
dell’allegato I.2. e II.14 del D.Lgs 36/2023n della procedura de qua con cui il Dott. Bernardo Zanchi è stato nominato DEC; 
CONSIDERATO che sono state acquisite agli atti del procedimento le corrispondenze intercorse tra il DEC ed il RUP in cui 
vengono evidenziate le motivazioni tecniche che richiedono la variazione di un elemento della fornitura indicato 
nell’allegato B del Lotto 1 CIG B1296446C4 (Allegato B - (SERVER) IEIIT Torino) e, segnatamente, la fornitura di un gruppo 
di continuità UPS Eaton da 3 kW modello 9PX3000IRT2U piuttosto che quello proposto da 4.5 kW modello 9SX5KIRT; 

VISTA la comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento Prot. 0033884 del 06/02/2025 all’Operatore Economico 
E4 Computer Engineering S.p.A. in cui viene richiesta la disponibilità di fornire il modello alternativo e l’eventuale costo 
aggiuntivo; 

VISTA la risposta dell’OE prot. 0035235 del 07/02/2025 che conferma la disponibilità di apportare la modifica succitata 
senza variazione di costo; 

VISTO l’art 120 comma 5 del codice degli appalti che indica come sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le 
modifiche non sostanziali; 

CONSIDERATO che nel caso di specie relativa, la modifica del modello Eaton 9SX5KIRT con il modello Eaton 9PX3000IRT2U 
valutata come circostanza tecnica di non considerevole alterazione degli elementi essenziali del contratto non rientra in 
casi di modifica da ritenere di natura sostanziale.  

CONSIDERATO che la modifica non sia tale da aver potuto costituire una barriera alla concorrenza all’ingresso di altri 



 

 
 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

operatori per una gara di tenore come quella in oggetto, né di aver potuto incidere sulla scelta in fase di aggiudicazione 
essendoci stato un unico operatore che ha risposto alla gara e d’altro canto neppure l’equilibrio economico si può ritenere 
modificato in quanto la modifica non comporta differenze di costo;  

VISTO il comma 7 dell’articolo 120 del Codice degli Appalti che indica come non sostanziali, fermi restando i limiti derivanti 
dalle somme a disposizione del quadro economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche 
al progetto proposte dalla stazione appaltante ovvero dall’appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera 
si realizzino soluzioni equivalenti o migliorative in termini economici, tecnici o di tempi di ultimazione dell’opera. 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere alla sottoscrizione di un addendum al 
contratto per la variazione di un elemento della fornitura succitato e nomina nuovo DEC; 
 

DISPONE 

 

1. Al Capitolato tecnico della procedura in argomento Lotto 1 “Fornitura di una serie di piattaforme di calcolo ad alta 
prestazione con caratteristiche diverse CIG B1296446C4, Allegato B, SERVER - IEIIT Torino è apportata la seguente 
rettifica: 

- Fornitura di un gruppo di continuità UPS Eaton da 3 kW modello 9PX3000IRT2U piuttosto che quello proposto 
da 4.5 kW modello 9SX5KIRT 

2. La sottoscrizione di un addendum al contratto per la variazione di un elemento della fornitura succitato e nomina 
nuovo DEC; 

3. Di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti, D.Lgs.36/2023, nonché 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 

 
Il Direttore del CNR – IBE 
(Dott. Beniamino Gioli) 


		2025-02-21T15:04:37+0100
	Beniamino Gioli




